

安徽蓝盾光电子股份有限公司

2022 年度财务决算报告

安徽蓝盾光电子股份有限公司（以下简称“公司”）2022年12月31日合并及母公司资产负债表、2022年度合并及母公司利润表、2022年度合并及母公司现金流量表、2022年度合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注业经中证天通会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现将2022年度公司财务决算情况汇报如下：

一、2022年度公司主要财务指标

项目	2022 年	2021 年	本年比上年增减
营业收入（元）	763,958,021.04	866,504,064.91	-11.83%
归属于上市公司股东的净利润（元）	69,536,943.06	160,146,725.87	-56.58%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	30,080,749.36	119,854,205.27	-74.90%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-57,742,346.03	-20,303,846.37	-184.39%
基本每股收益（元/股）	0.53	1.21	-56.20%
稀释每股收益（元/股）	0.53	1.21	-56.20%
加权平均净资产收益率	3.66%	8.53%	-4.87%
资产总额（元）	2,711,210,306.76	2,483,124,717.21	9.19%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,969,171,313.17	1,951,857,200.83	0.89%

二、财务状况、经营成果及现金流量情况

（一）财务状况

1、资产构成及变动情况

截至2022年12月31日，公司资产总额为2,711,210,306.76元，主要资产构成及变动情况如下：

单位：元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动比例	重大变动说明
货币资金	286,504,150.05	240,929,184.64	18.92%	
交易性金融资产	260,496,000.00	503,487,602.72	-48.26%	主要系本期浮动收益理财产品赎回所致。
应收票据	39,229,835.80	16,248,080.97	141.44%	主要系期末未到期的商业承兑汇票增加所致。

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动比例	重大变动说明
应收账款	400,972,264.15	362,263,355.49	10.69%	
应收款项融资	2,453,915.91	4,450,010.80	-44.86%	主要系期末未到期的银行承兑汇票减少所致。
预付款项	8,737,472.34	7,102,145.99	23.03%	
其他应收款	12,083,200.53	20,868,343.39	-42.10%	主要系本期支付的保证金、押金减少所致。
存货	281,029,136.70	281,114,372.07	-0.03%	
合同资产	16,394,370.22	14,022,848.26	16.91%	
一年内到期的非流动资产	129,507,285.53	76,419,673.22	69.47%	主要系长期应收款在一年内到期金额增加所致。
其他流动资产	388,377,099.08	282,876,892.54	37.30%	主要系期末固定收益理财投资增加所致。
长期应收款	258,982,423.76	113,093,038.53	129.00%	主要系本期子公司铜陵光程 PPP 项目收款权确认所致。
其他权益工具投资	299,970,519.41	300,000,000.00	-0.01%	
固定资产	166,367,704.50	137,285,969.63	21.18%	
在建工程	29,778,218.69	3,249,665.20	816.35%	主要系公司募投项目“研发中心及监测仪器生产基地建设项目”本期进度增加所致。
使用权资产	5,018,465.62	6,691,287.34	-25.00%	
无形资产	19,442,873.00	9,719,394.09	100.04%	主要系公司募投项目“研发中心及监测仪器生产基地建设项目”本期购买土地所致。
商誉	8,786,607.06	8,786,607.06	0.00%	
长期待摊费用	547,813.45	820,189.47	-33.21%	主要系本期长期费用摊销所致。
递延所得税资产	24,941,289.17	18,953,550.60	31.59%	主要系本期享受固定资产税前及加计100%扣除优惠政策所致。
其他非流动资产	71,589,661.79	74,742,505.20	-4.22%	
资产总计	2,711,210,306.76	2,483,124,717.21	--	--

2、负债结构及变动情况

截至2022年12月31日，公司负债总额为720,705,232.29元，主要负债构成及变动情况如下：

单位：元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动比例	重大变动说明
短期借款	20,016,666.67		100.00%	主要系本期新增银行借款所致。
应付票据	168,753,122.37	114,697,597.77	47.13%	主要系公司用票据预付设备款增加所致。
应付账款	224,892,477.34	172,680,451.34	30.24%	主要系研发实验楼及项目建设材料、工程款增加未结算导致。
合同负债	92,889,503.24	67,452,533.29	37.71%	主要系客户按合同节点付款，但项目尚未建设完成验收的情况增加所致。
应付职工薪酬	24,201,324.44	28,341,779.74	-14.61%	
应交税费	18,471,843.09	44,561,480.25	-58.55%	主要系本期应交企业所得税减少所致。
其他应付款	21,902,007.70	19,068,438.96	14.86%	
一年内到期的非流动负债	1,669,224.29	1,593,525.53	4.75%	
其他流动负债	3,080,823.42	781,598.99	294.17%	主要系本期合同负债增加所致。
长期借款	99,939,407.01	12,000,000.00	732.83%	主要系子公司铜陵光程项目借款增加所致。
租赁负债	3,580,099.57	5,249,323.85	-31.80%	主要系本期已支付当期房租费所致。
预计负债	15,558,839.45	24,080,966.59	-35.39%	主要系本期工程收入规模降低所致。
递延收益	17,641,363.13	25,587,479.60	-31.05%	主要系本期政府补助符合确认条件转入其他收益所致。
递延所得税负债	7,585,658.88	246,374.53	2978.91%	主要系固定资产税前一次性抵扣所得税所致。
其他非流动负债	522,871.69	179,357.48	191.52%	主要系本期合同负债增加所致。
负债合计	720,705,232.29	516,520,907.92	—	—

3、所有者权益结构及变动情况

截至2022年12月31日，公司所有者权益为1,990,505,074.47元，主要所有者权益构成及变动情况如下：

单位：元

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	变动比例	重大变动说明
股本	131,869,930.00	131,869,930.00	0.00%	
资本公积	1,139,286,582.49	1,139,286,582.49	0.00%	
其他综合收益	-25,058.50		-100.00%	主要系对外投资本期计提减值所致。
专项储备	1,892,098.65	1,341,898.87	41.00%	主要系本期计提安全生产费所致。
盈余公积	80,924,049.95	74,972,287.76	7.94%	
未分配利润	615,223,710.58	604,386,501.71	1.79%	
少数股东权益	21,333,761.30	14,746,608.46	44.67%	主要系本期控股子公司盈利所致。
所有者权益合计	1,990,505,074.47	1,966,603,809.29	—	—

（二）经营成果

单位：元

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	变动比例	重大变动说明
营业收入	763,958,021.04	866,504,064.91	-11.83%	
营业成本	567,036,617.04	554,531,843.65	2.26%	
税金及附加	4,892,410.87	6,112,734.06	-19.96%	
销售费用	61,040,509.78	70,734,043.47	-13.70%	
管理费用	49,684,409.30	37,087,053.89	33.97%	主要系管理费用中职工薪酬增加所致。
研发费用	45,283,519.37	41,766,162.82	8.42%	
财务费用	-9,801,790.06	-5,144,269.78	-90.54%	主要系公司本期长期应收款未确认融资收益摊销增加所致。
其他收益	17,466,994.65	10,169,900.42	71.75%	主要系本期递延收益达到确认条件增加所致。
投资收益（损失以“-”号填列）	20,188,282.97	29,255,305.08	-30.99%	主要系公司理财产品收益减少所致。
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	496,000.00	3,487,602.72	-85.78%	主要系公司期末未到期理财产品收益减少所致。

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动比例	重大变动说明
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-10,905,715.87	-16,406,518.88	33.53%	主要系公司本期对长账龄应收账款加强了催收力度所致。
资产处置收益（损失以“-”号填列）	28,666.36	29,893.97	-4.11%	
营业外收入	5,769,567.31	3,377,969.34	70.80%	主要系本期计入营业外收入中政府补助增加所致。
所得税费用	3,110,609.25	22,305,347.19	-86.05%	主要系本期利润总额较上期大幅减少，另公司本期购入固定资产符合100%加计扣除政策所致。
净利润（净亏损以“-”号填列）	74,224,095.90	165,698,714.51	-55.21%	主要系本期受社会经济环境变化，行业竞争加剧，加之公司项目建设进度滞后，周期拉长，成本上升所致。

（三）现金流量情况

单位：元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动比例	重大变动说明
经营活动现金流入小计	698,065,680.84	704,026,790.56	-0.85%	
经营活动现金流出小计	755,808,026.87	724,330,636.93	4.35%	
经营活动产生的现金流量净额	-57,742,346.03	-20,303,846.37	-184.39%	主要系本期支付的职工薪酬和税费较上期增加所致。
投资活动现金流入小计	159,195,922.39	335,662,170.17	-52.57%	主要系本期到期理财产品较上期减少所致。
投资活动现金流出小计	110,329,605.32	535,394,474.25	-79.39%	主要系本期购买理财产品较上期减少所致。
投资活动产生的现金流量净额	48,866,317.07	-199,732,304.08	124.47%	主要系本期理财产品净赎回所致。
筹资活动现金流入小计	109,839,407.01	50,000,000.00	119.68%	主要系本期公司长短期银行借款融资增加所致。

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动比例	重大变动说明
筹资活动现金流出小计	54,432,876.82	50,735,246.66	7.29%	
筹资活动产生的现金流量净额	55,406,530.19	-735,246.66	7635.77%	主要系本期公司长短期银行借款融资增加所致。
现金及现金等价物净增加额	46,530,501.23	-220,771,397.11	121.08%	主要系本期理财产品净赎回及公司长短期银行借款融资增加所致。

安徽蓝盾光电子股份有限公司董事会

2023 年 3 月 24 日